
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Unità Green Public Procurement 
Responsabile 
Via Gramsci 89/91 - 71122 Foggia 
Ufficio: +39 0881338386 
Fax: 0881338929 
e-mail: delia.dantone@unifg.it  
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 
Area affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Unità Green Public Procurement 
Dott.ssa Delia Dantone 
 

OGGETTO: Procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera b) del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e come 
da ultimo modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 svolta tramite piattaforma MEPA (R.D.O.) da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 per la fornitura delle licenze (in modalità rinnovo triennale) dei software per la 
sicurezza di client e server del sistema informatico di Ateneo. (F34_2022). 

CIG: 93477295FF  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTO                l’art. 20 comma 2 lett. c) dello Statuto dell’Università di Foggia, che attribuisce al 
Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure 
ed i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-
contabili previste dalla legislazione vigente in materia e dal Regolamento di Ateneo 
per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

PREMESSO  che l’Università di Foggia si avvale dei sistemi software antivirus prodotti 
dall’azienda Sophos a protezione delle macchine sia client che server del sistema 
informatico di Ateneo; 

 che sono in scadenza le licenze attualmente in uso e, pertanto, è necessario 
procedere al rinnovo delle stesse; 

 che il software attualmente in dotazione ha garantito un eccellente livello di 
protezione e risulta già installato e configurato sulle macchine in dotazione e che, 
pertanto, un eventuale cambiamento nel sistema software di sicurezza 
comporterebbe una revisione dell’intera architettura ITC con un aggravio di costi 
sproporzionato rispetto agli eventuali benefici prevedibili; 

 che con nota prot n. 34364 –I/5 del 28.06.2022 del Dott. Giuseppe Delli Carri, 
Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, ha formalizzato la richiesta di rinnovo 
triennale delle licenze software sopra indicate, dettagliandone altresì la specifica 
tipologia, la durata e i servizi accessori necessari al corretto funzionamento delle 
stesse e ha stimato il valore d’acquisto complessivo in € 159.900,00, oltre IVA; 

DATO ATTO           che l’intervento di che trattasi è stato inserito nella programmazione biennale degli 
acquisti di servizi e forniture 2022-2023; 





RITENUTO pertanto necessario l’avvio di una procedura negoziata sottosoglia tramite sistema 
MEPA (R.D.O.), ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lettera b) del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e come da 
ultimo modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per il rinnovo delle licenze 
software per la sicurezza dei client e server per il triennio 2022 – 2025; 

 altresì, che trattandosi di un bene specifico e standardizzato, appare opportuno 
utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lettera b), del decreto legislativo 50/2016; 

 di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori iscritti in MEPA nella 
pertinente categoria merceologica (in qualità di rivenditori del prodotto software ed 
erogatori e/o rivenditori dei servizi accessori di assistenza e manutenzione) atteso 
che in tal modo è possibile assicurare il massimo confronto concorrenziale basato 
sul ribasso percentuale rispetto alla base di gara; 

VISTA la documentazione di gara redatta dall’Area Affari Tecnici e Negoziali, tenendo 
conto delle indicazioni tecniche fornite dall’Area Sistemi informativi, e da intendersi 
qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

DATO ATTO che per la natura della fornitura non si ravvisano rischi interferenziali e, pertanto, 
no si procede alla redazione di DUVRI e non sono previsti oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

DECRETA 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato: 

- di indire una procedura negoziata sottosoglia tramite sistema MEPA (R.D.O.), ai sensi dell’art. 
1, commi 1 e 2, lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120 e come da ultimo modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per l’affidamento 
per il rinnovo delle licenze software per la sicurezza dei client e server per il triennio 2022 – 
2025 dell’Università di Foggia, con invito rivolto a tutti gli operatori della pertinenente categorie 
merceologica; 

- di prevedere ed utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera b); 

- di approvare i documenti di gara richiamati in narrativa, che s’intendono qui integralmente 
riportati, tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, per la procedura di gara in oggetto 
del presente provvedimento, Dott. Matteo Di Trani – Responsabile Area Affari Tecnici e 
Negoziali dell’Università di Foggia; 

- di nominale quale D.E.C. del contratto da stipularsi il dott. Giuseppe Delli Carri; 
- di dare atto che: 

o l’importo complessivo a base di gara soggetto a ribasso percentuale del presente 
appalto è pari ad € 159.900,00, al netto di IVA; 

o la Stazione Appaltante è obbligata a versare a favore dell’A.N.A.C., nel rispetto della 
citata Delibera n. 830/2022, la somma dovuta a titolo di contributo pari ad € 225,00 
secondo le modalità di pagamento stabilite dall’A.N.A.C. stessa; 

- essendo prevista la presentazione delle offerte per via elettronica, di fissare, un termine 
perentorio per la presentazione delle offerte non inferiore a n.30 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

       Il Direttore Generale 
       Dott.ssa Teresa ROMEI 
 


		2022-08-01T16:51:46+0200
	TERESA ROMEI




